
Decreto n. 

Prot. 

 

     LA DECANA DEI PROFESSORI E DELLE PROFESSORESSE DI I FASCIA 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3 giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024 - in 

vigore dal 12 luglio 2024;  

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. n. 77.2024 dell’8.02.2024; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380.24 del 3 luglio 

2024 con particolare riferimento al Titolo Secondo – Elezioni degli Organi 

Monocratici e Collegiali; 

- Visto il D.R. n. 329.12 del 20 luglio 2012 con il quale è stato istituito il 

Dipartimento di Ateneo per la didattica e la ricerca – DADR dell’Università per 

Stranieri di Siena; 

- Visto il Regolamento del Dipartimento di Ateneo per la didattica e la ricerca – 

DADR dell’Università per stranieri di Siena emanato con D.R. n. 145.17 prot. n. 

8241 del 30.5.2017 in particolare gli articoli 7 e 25; 

- Visto il D.R. n. 332 del 17 giugno 2021, con il quale il DADR assume la nuova 

denominazione di Dipartimento di Studi Umanistici; 

- Visto il D.R. n. 543.2021 del 29.09.2021 con il quale il prof. Giuseppe Marrani è 

nominato Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, per il triennio 1° ottobre 

2021 - 30 settembre 2024; 

- Visto il D.R. n. 544.2021 del 29.09.2021 con il quale la prof.ssa Cristiana Franco è 

nominata Coordinatrice dell’Area della Didattica del Dipartimento di Studi 

Umanistici, per il triennio 1° ottobre 2021 - 30 settembre 2024; 

- Visto il D.R. n. 545.2021 del 29.09.2021 con il quale la prof.ssa Caterina Toschi è 

nominata Coordinatrice dell’Area della Ricerca del Dipartimento di Studi 

Umanistici, per il triennio 1° ottobre 2021 - 30 settembre 2024; 

- Visto il D.R. n. 195.2023 del 17.04.2023 con il quale il prof. Massimiliano Tabusi è 

nominato Coordinatore dell’Area della Didattica del Dipartimento di Studi 

Umanistici, per lo scorcio del triennio 2021-2024, a decorrere dal 17.04.2023 fino 

al 30.09.2024, a seguito delle dimissioni rassegnate dalla prof.ssa Cristiana Franco; 

- Visto il D.R. 164.2024 del 16.03.2024 relativo alla nomina della Commissione 

Elettorale Centrale di Ateneo;  

- Visto il D.R. 509.2024 del 13.08.2024 relativo all’aggiornamento della 

composizione del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici; 

- Nelle more delle modifiche e integrazioni del Regolamento generale di Ateneo e del 

Regolamento del Dipartimento, a seguito dell’emanazione della revisione dello 

Statuto; 

- Considerata l’opportunità di indire le elezioni del/della Direttore/Direttrice del 

Dipartimento e dei/delle Coordinatori/Coordinatrici dell’Area della Didattica e 

dell’Area della Ricerca, per il triennio 1° ottobre 2024 - 30 settembre 2027; 

- Visto che il Decreto della Decana dei Professori e delle Professoresse di prima 

fascia n. 513/2024 prot. n. 0025662 del 14.08.2024 conteneva un refuso; 
 

DECRETA 

Prot. n. 0025733 del 19/08/2024 - [UOR: SI000128 - Classif. I/13]



 

Articolo 1 

Indizione 

1. Sono indette le elezioni del/della Direttore/Direttrice del Dipartimento di Studi 

Umanistici, del/della Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della Didattica e del/della 

Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della Ricerca del Dipartimento di Studi 

Umanistici dell’Università per Stranieri di Siena per il triennio 2024-2027. 

 

2. Le votazioni avranno luogo il giorno:  

giovedì 12 settembre 2024 dalle ore 9.00 alle ore 15.00. 
 

3. Le eventuali successive votazioni si terranno nella stessa modalità secondo il seguente 

calendario: 

 

giovedì 12 settembre 2024, dalle ore 18.00 alle ore 19.00 II votazione 

venerdì 13 settembre 2024, dalle ore 8.00 alle ore 9.00 III votazione 

 

Ballottaggio: venerdì 13 settembre 2024 alle ore 12.00.  

 

Articolo 2 

Avviso di presentazione delle candidature 
1. Le candidature a Direttore/Direttrice, a Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della 

Didattica e a Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della Ricerca del Dipartimento di 

Studi Umanistici, devono essere presentate al Rettore, in via informatica entro il giorno 

2 settembre 2024 all’indirizzo rettorato@unistrasi.it. Alla candidatura deve essere 

allegato il curriculum vitae. 

 

2. Ai sensi dell’art. 9 comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo le candidature sono 

rese pubbliche entro il 6 settembre 2024 sull’Albo on line e sul sito web dell’Ateneo. 

 

3. L’eventuale ritiro delle candidature può avvenire entro le ore 18.00 del giorno 

precedente a ciascun turno elettorale. Viene formalizzato dal Rettore e viene 

immediatamente e adeguatamente pubblicizzato sul sito web. 

 

Articolo 3  

Elettorato passivo 
1. L’elettorato passivo per il/la Direttore/Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici 

spetta ai/alle Professori/Professoresse di prima fascia a tempo pieno in servizio presso 

l’Università per Stranieri di Siena. 

 

2. L’elettorato passivo per il/la Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della Didattica e per 

il/la Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della Ricerca del Dipartimento di Studi 

Umanistici spetta ai Professori/Professoresse o Ricercatori/Ricercatrici di ruolo o con 

tenure in servizio presso l’Università per Stranieri di Siena. 

 

3. Sono esclusi dall’elettorato passivo i/le docenti sospesi dal servizio, anche se solo in 

via cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali, o a chi si trovi nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto e dalle norme. 

 

4. I docenti in congedo per motivi di studio, o in periodo di alternanza, mantengono il 

diritto elettorale passivo, se il periodo di congedo o alternanza venga a scadere prima 



della nomina, o se presentino al Rettore dichiarazione di rinuncia a usufruire del 

periodo residuo, da far valere alla data della nomina. 

 

5. Possono presentare la propria candidatura i/le professori/professoresse che assicurino 

un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima del 

collocamento a riposo. 

 

Articolo 4 

Elettorato attivo 
1. Ai sensi dell’art. 7 comma 3 e dell’art. 25 comma 3 del Regolamento del DADR, 

l’elettorato attivo per l’elezione del/della Direttore/Direttrice del Dipartimento di Studi 

Umanistici, del/della Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della Didattica e del/della 

Coordinatore/Coordinatrice dell’Area della Ricerca è costituito dai e dalle componenti 

del Consiglio plenario del Dipartimento di Studi Umanistici.  

 

2. Il diritto di voto attivo è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali, o a chi si trovi nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto o dalle norme. 

 

3. Il diritto di voto attivo non è precluso da aspettative e congedi per motivi di salute o di 

famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. 

 

4. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

 

5. Di seguito viene pubblicato l’elenco dell’elettorato attivo per le elezioni del/della 

Direttore/Direttrice e dei/delle Coordinatori/Coordinatrici dell’Area della Didattica e 

dell’Area della Ricerca del Dipartimento di Studi Umanistici, al fine di consentire agli 

interessati di proporre reclamo avverso la mancata iscrizione e l’errata indicazione 

delle generalità:  
 

professori/professoresse ordinari/ordinarie 

Nuovo SSD  Nominativo 

ARTE-01/B Storia dell’arte moderna MONTANARI Tomaso 

FICP-01/A Filologia greca e latina FRANCO Cristiana 

GEOG-01/A Geografia TABUSI Massimiliano 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica BENEDETTI Marina 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica DARDANO Paola 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica TRONCI Liana 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne BAGNA Carla 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne BENUCCI Antonella 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne VILLARINI Andrea 

HIST-02/A Storia moderna SANGALLI Maurizio 

HIST-03/A Storia contemporanea MORETTI Mauro 

ITAL-01/A Letteratura italiana SPERA Lucinta 



LICO-01/A Letteratura italiana contemporanea CATALDI Pietro 

LIFI-01/A Linguistica italiana DIADORI Pierangela 

LIFI-01/A Linguistica italiana FROSINI Giovanna 

LIFI-01/A Linguistica italiana PALERMO Massimo 

LIFI-01/A Linguistica italiana RICCI Laura 

LIFI-01/B Filologia della letteratura italiana MARRANI Giuseppe 

SPAN-01/C Lingua, traduzione e linguistica spagnola GARZELLI Beatrice 

 

professori/professoresse associati /associate 

Nuovo SSD  Nominativo 

ANGL-01/C Lingua, traduzione e linguistica inglese ANTOSA Silvia 

ARCH-01/C Civiltà dell'Italia preromana ed etruscologia TABOLLI Jacopo 

ARTE-01/A Storia dell'arte medievale ZAPPASODI Emanuele 

ARTE-01/B Storia dell’arte moderna CAMPIGLI Marco 

ARTE-01/B Storia dell’arte moderna GIANNOTTI Alessandra 

ARTE-01/C Storia dell’arte contemporanea TOSCHI Caterina 

ASIA-01/F 
Lingue e letterature della Cina e dell'Asia sud-

orientale 
DI TORO Anna 

ASIA-01/F 
Lingue e letterature della Cina e dell'Asia sud-

orientale 
SCIBETTA Andrea 

ASIA-01/G 
Lingua e letteratura del Giappone, lingua e 

letteratura della Corea 
VIENNA Maria Gioia 

ASIA-01/G 
Lingua e letteratura del Giappone, lingua e 

letteratura della Corea 
JUNG Imsuk 

COMP-01/A Critica letteraria e letterature comparate DE ROGATIS Tiziana 

FLMR-01/B Filologia e linguistica romanza STEFANELLI Elena 

FRAN-01/B Lingua, traduzione e linguistica francese TAJANI Ornella 

GERM-01/C Lingua, traduzione e linguistica tedesca BUFFAGNI Claudia 

GIUR-10/A Diritto dell'unione europea PALADINI Luca 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica BRUNO Carla 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica LOGOZZO Felicia 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica PIERONI Silvia 

GLOT-01/A Glottologia e linguistica PISANO Simone 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne MACHETTI Sabrina 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne 
SIEBETCHEU YOUMBI 

Raymond 

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne LA GRASSA Matteo 

HIST-01/A Storia medievale ORLANDO Ermanno 

HIST-03/A Storia contemporanea CARLUCCI Paola 

LICO-01/A Letteratura italiana contemporanea BALDI Valentino 

LICO-01/A Letteratura italiana contemporanea BALDINI Anna 



LICO-01/A Letteratura italiana contemporanea BROGI Daniela 

LIFI-01/A Linguistica italiana BIASCI Gianluca 

LIFI-01/A Linguistica italiana MATTARUCCO Giada 

LIFI-01/A Linguistica italiana RICOTTA Veronica 

LIFI-01/A Linguistica italiana SALVATORE Eugenio Antonio 

LIFI-01/A Linguistica italiana SPAGNOLO Luigi 

LIFI-01/A Linguistica italiana TRONCARELLI Donatella 

PEMM-01/B 
Cinema, fotografia, radio, televisione e media 

digitali 
CARPICECI Stefania 

SDEA-01/A Discipline demoetnoantropologiche PERSICHETTI Alessandra 

SDEA-01/A Discipline demoetnoantropologiche LUSINI Valentina 

SLAV-01/A Slavistica MARCUCCI Giulia 

SPAN-01/C Lingua, traduzione e linguistica spagnola CORSI Daniele 

SPAN-01/C Lingua, traduzione e linguistica spagnola NADAL PASQUAL Cèlia 

STAA-01/L Lingua e letteratura araba ALMARAI Akeel 

STAA-01/K Archeologia e storia dell'arte musulmana FUSARO Agnese 

 

ricercatori/ricercatrici 

Nuovo SSD  Nominativo 

ITAL-01/A Letteratura italiana PATAT Alejandro Pablo 

ITAL-01/A Letteratura italiana RUSSI Valentina 

PAED-01/A Pedagogia generale e sociale SCAGLIOSO Carolina 

 
ricercatori/ricercatrici a tempo determinato tipo A  

Nuovo SSD  Nominativo 

ASIA-01/F 
Lingue e letterature della Cina e dell'Asia sud-

orientale 
ARDIZZONI Sabrina 

ASIA-01/G 
Lingua e letteratura del Giappone, lingua e 

letteratura della Corea 
KIM Kukjin 

COMP-01/A Critica letteraria e letterature comparate BAZZONI Maria Alberica 

GEOG-01/A Geografia MEZZAPELLE Daniele 

GEOG-01/A Geografia SIMONE Andrea 

HIST-03/A Storia contemporanea SATTO Christian 

LIFI-01/A Linguistica italiana BACHIS Dalila 

LIFI-01/A Linguistica italiana ORTORE Michele 

 

ricercatori/ricercatrici a tempo determinato tipo B 

Nuovo SSD  Nominativo 

ANGL-01/C Lingua, traduzione e linguistica inglese MASTELLOTTO Lynn 

FLMR-01/D 
Lingua, traduzione e linguistica portoghese / 

brasiliana 
ROSSI Maria Antonietta 

HIST-02/A Storia moderna BINASCO Matteo 



LICO-01/A Letteratura italiana contemporanea MARRUCCI Marianna 

LIFI-01/B Filologia della letteratura italiana ALDINUCCI Benedetta 

PAED-01/B Storia della pedagogia e dell'educazione SALOMONI David 

PHIL-04/B Filosofia e teoria dei linguaggi PARIS Orlando 

 
rappresentanti degli/delle studenti/esse 

CONTI Marimyr  Rappresentante studenti/esse CdS L10 online 

 

rappresentanti degli/delle assegnisti/assegniste di ricerca 

VIRGILIO Giulia Rappresentante degli/delle assegnisti/assegniste di ricerca 

PALMIERI Claudia  Rappresentante degli/delle assegnisti/assegniste di ricerca 

 

rappresentante dei/delle dottorandi/dottorande di ricerca 

BRANCIARI Francesca Romana  Rappresentante dei/delle dottorandi/dottorande di ricerca 

 

rappresentate dei Collaboratori ed Esperti Linguistici del CLASS 

SANZ MURO Javier  
Rappresentate dei Collaboratori ed Esperti Linguistici del 

CLASS 

 

rappresentante personale tecnico amm.vo 

NASTASI Lucia 
Coordinatrice Amministrativa del Dipartimento di Studi 

Umanistici 

 

6. Il reclamo va presentato al Rettore entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi. Il 

Rettore si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 

Articolo 5  

Operazioni di voto  

1. Le votazioni si svolgeranno con il sistema ELIGERE che consente lo svolgimento 

delle votazioni da remoto. Gli elettori possono esercitare il voto accedendo tramite PC, 

tablet o smartphone dotati di browser internet con supporto Javascript. 

 

2. Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate nella pagina del sito 

web di Ateneo dedicata, nella sezione 

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm 

 

3. Sono ammessi a votare coloro che risultano nell’elenco degli elettori.   

 

4. A campione potrà essere richiesto agli elettori, prima di poter esprimere il proprio 

voto, il riconoscimento attraverso una chat Meet con uno dei componenti incaricati al 

riconoscimento a distanza e una videochiamata. Effettuato il riconoscimento l’elettore 

riceverà il codice OTP per poter esprimere il voto. 

 

5. Ciascun elettore può manifestare un’unica preferenza. 

 

 

Articolo 6 

Seggio Elettorale 

1. Il Seggio Elettorale sarà nominato, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Generale di 

Ateneo, dal Presidente della Commissione Elettorale Centrale a seguito di sorteggio 



pubblico e sarà composto da: 

- almeno un/una professore/professoressa di ruolo con funzioni di Presidente; 

- almeno un/una ricercatore/ricercatrice universitario; 

- almeno un/una componente del personale tecnico-amministrativo con funzioni di 

Segretario. 

 

2. Non entra a far parte del Seggio la rappresentante degli studenti e delle studentesse in 

Consiglio di Dipartimento in quanto componente della Commissione Elettorale 

Centrale di Ateneo. 

 

3.   Per ciascuno dei componenti il Decreto del Presidente della Commissione Elettorale 

Centrale di Ateneo prevede un supplente da individuarsi con le medesime procedure. 
 

 

Articolo 7  

Operazioni di scrutinio  

1. Al termine della chiusura delle operazioni di voto lo scrutinio si svolgerà in modalità 

telematica e il risultato dello scrutinio sarà prodotto dal sistema ELIGERE. 

 

Articolo 8 

Procedimento elettorale 

1. Il procedimento elettorale è disciplinato dall’articolo 26 dello Statuto, dagli artt. 7 e 25 

del Regolamento del Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca 

dell’Università per Stranieri di Siena, e dal Titolo Secondo del Regolamento Generale 

di Ateneo. 

 

 

Siena,  

 

LA DECANA  

Prof.ssa Marina Benedetti (*) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

La responsabile del procedimento: dott.ssa Lucia Nastasi * 

La compilatrice: dott.ssa Caterina Gennai 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 

ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da: NASTASI LUCIA
Data: 19/08/2024 11:34:54

Firmato digitalmente da Marina Benedetti
Data: 19.08.2024 11:57:48 CEST

Signature Not Verified


